Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

Sergej Prokofjev
Klavírní dílo

pro malé i velké pianisty

Diplomová práce

Vedoucí práce:

odb. as. MgA. Vít Gregor Terezie Hubková

2006

Prohlašuji, že jsem tento svůj teoretický diplomový úkol vypracovala samostatně

a využila jsem při tom pouze těch pramenů a literatury, které jsem na konci své práce

uvedla.

1 t o J L Ú V M t w /

Obsah

Úvod 4

1. Životopis Sergeje Prokofjeva 5

2. Tvůrčí principy 8

3. Klavírní sonáty 10

3.1 1. sonáta f moll op. 1 10

3.2 2. sonáta d moll op. 14 11

3.3 3. sonáta a moll op. 28 12

3.4 4. sonáta с moll op. 29 13

3.5 5. sonáta С dur op. 38 15

3.6 6. sonáta A dur op. 82 16

3.7 7. sonáta В dur op. 83 17

3.8 8. sonáta В dur op. 84 18

3.9 9. sonáta С dur op. 103 19

4. Rozbor 1. klavírní sonáty a 2. věty ze 4. klavírní sonáty 20

4.1 1. klavírní sonáta f moll op. 1, jednovětá 20

4.2 4. klavírní sonáta с moll op. 29, 2. věta 26

5. Srovnání různých interpretací 1. sonáty a druhé věty ze 4. sonáty 31

6. Skladby pro děti 35

6.1 Péťa a vlk op. 67 35

6.2 Dětská hudba op. 65 41

6.3 Preludium op. 12, č. 7 57

6.4 Pohádky staré babičky op. 31 58

6.5 Prchavé vidiny op. 22 59

6.6 Romeo a Julie op. 75 59

Závěr 63

Seznam klavírmch skladeb 64

Résumé 66

Literatura a prameny 67

Úvod

S klavírní hudbou Sergeje Prokofjeva jsem se poprvé setkala jako malá, když jsem

hrála poetickou, zvukomalebnou skladbičku Déšť a duha z cyklu Dětská hudba. Později

mě okouzlilo hudební zpracování baletu Romeo a Julie a postupně jsem poznala i další

Prokofjevova díla pro klavír.

Prokofjevova klavírní tvorba je velmi rozsáhlá. Prokofjev, sám výborný pianista

a často i první interpret svých skladeb, věnoval klavíru takřka třetinu ze všech skladeb,

které napsal. Přímo symbolicky otvírá jeho tvorbu označenou opusovými čísly 1. klavírní

sonáta f moll, op.l a končí nedokončený náčrt 10. klavírní sonáty op. 137 a pouze

zamýšlená 11. klavírní sonáta op. 138.

Zvýše uvedeného je jistě patrné, že se ve své práci nemohu zabývat celým

Prokofjevovým klavírním dílem. Rozhodla jsem se vybrat ukázky ze dvou pianistických

světů, z děl určených vyspělým, zralým klavíristům a ze skladeb, které bychom mohli

využít na základních uměleckých školách.

Ve své práci se tedy budu podrobněji věnovat klavírním sonátám Sergeje

Prokofjeva, z nichž se nejvíce zaměřím na 1. sonátu, kterou jsem zařadila do svého

absolventského koncertu.

Z druhé skupiny obracím pozornost především к Dětské hudbě op. 65 a klavírní

úpravě symfonické pohádky Péťa a vlk, okrajově zmiňuji i další skladby vhodné pro starší

žáky.
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1. Životopis Sergeje Prokofjeva

Náš život ovlivňuje řada vnějších okolností, kterým se musíme když ne přímo

podřídit, tedy je alespoň respektovat. Prokofjev prožil největší část svého života v první

polovině 20. století, ve velmi bouřlivém historickém období, plném zvratů a proměn. Ty

nutně ovlivnily osudy každého člověka, tím více pak život citlivého, vnímavého umělce.

Sergej Sergejevič Prokofjev se narodil 23. dubna 1891 ve vesnici Soncovka na

Ukrajině. Jeho dvě starší sestry zemřely jako malé, není tedy divu, že rodiče malého

Seijožu zahrnuli všestrannou péčí.

Prokofjevův otec (1846-1910) pocházel z Moskvy. Po absolvování zemědělské

akademie se stal správcem Soncovových statků. Byl to vzdělaný člověk i milovník hudby,

sám však na žádný nástroj nehrál.

Naopak Prokofjevova matka (1856-1924) hrála docela dobře na klavír a své další

hudební vzdělávání nezanedbávala ani v manželství. Sám Prokofjev o tom píše ve své

autobiografii: „Večer jsem často usínal při Beethovenově sonátě, která ke mně slabounce

zaznívala přes čtyři pokoje."1

Malý Seijoža projevoval o hudbu intenzivní zájem, když mu bylo pět a půl roku,

složil svoji první skladbu. Nazval ji Indický galop a do not mu ji zapsala právě maminka.

Ta byla také jeho první učitelkou hry na klavír. Jejím hlavním cílem bylo udržet

chlapcovu lásku к hudbě, společně přehráli a zároveň i posuzovali velké množství skladeb.

Malý Prokofjev si tak tříbil svůj samostatný úsudek, zároveň se však hromadily určité

pianistické nedostatky v jeho hře, které mu dělaly problémy i v budoucnu.

Když bylo Prokofjevovi osm roků, vzali ho rodiče do Moskvy na operu a balet.

Představení ho tak nadchla, že se rozhodl napsat svou vlastní operu, kterou nazval Velikán

a v létě roku 1901 ji provedl s tetou a bratranci a sestřenicemi na jejich statku.

V roce 1902 se P r o k o f j e v seznámil se skladatelem Tanějevem a na jeho radu se

jeho dalšího hudebního vzdělám ujal mladý absolvent moskevské konzervatoře Reingold

Glier. Pro nás může být zajímavé, že tento skladatel a pozdější ředitel konzervatoře

v Kyjevě studoval po určitou dobu také hru na housle u Otakara Ševčíka. Glier učil

Prokofjeva harmonii a základům hudebních forem, přibližoval mu taje instrumentace,

hodně spolu hráli čtyřručně. Pod jeho vedením Prokofjev napsal další své skladby a při své

spolupráci navázali velmi vřelý přátelský vztah.

2 Prokofjev - Cesta к hudbě socialistického života, Praha: SHV, 1961, str. 22
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Na základě svých prvních skladebných pokusů byl Prokofjev v roce 1904 přijat na

petrohradskou konzervatoř. Nejprve zde studoval teoretické předměty u Ljadova

a Rimského-Korsakova, později klavírní hru u Jessipové a dirigování u Čerepnina. Školní

výuka Prokoťjeva rozčarovala, měl pocit, že málo podporuje tvůrčí rozlet žáků.

Naopak úspěšné bylo jeho seznámení se s pořadateli Večerů soudobé hudby, kteří

mu dali možnost jeho skladby veřejně uplatnit. Poprvé to bylo 31. prosince 1908.

Prokofjev tehdy provedl sedm svých klavírních skladeb, čtyři z nich později po částečném

přepracování sjednotil do cyklu op. 4.

Své studium na konzervatoři Prokofjev definitivně ukončil v roce 1914. Zvítězil

v klavírní soutěži o Rubinsteinovu cenu a získal křídlo značky Schroder. Prokofjev tehdy

nastudoval, víceméně sám, protože jeho profesorka byla v té době nemocná, fugu

z Bachova Umění fugy, Lisztovu transkripci Wagnerovy předehry к Tanháuserovi a svůj

vlastní 1. klavírní koncert Des dur.

Těsně před začátkem první světové války se Prokofjev v Londýně seznámil

s Ďagilevem a na jeho popud začal psát hudbu к baletu. Jejich spolupráce se potom

rozvíjela dalších patnáct let až do Ďagilevovy smrti.

Postupně narůstající válečný konflikt znemožnil Prokofjevovi z Ruska odjet.

Skladatel se tedy věnuje své tvůrčí činnosti doma, zároveň ale nepřestává toužit po tom,

aby své umění uplatnil i za hranicemi své vlasti. Na jaře roku 1918 se mu podařilo získat

pas a tím oficiální povolení к cestě na Západ. Původně zamýšlené několikaměsíční turné,

při němž chtěl Prokofjev získat věhlas jako skladatel i interpret, se nakonec protáhlo na

dlouhé roky.

Prokofjev se nejdříve snažil prorazit v USA, jeho koncerty a skladby tam však

neměly ten ohlas, jaký očekával. Proto se skladatel v roce 1922 vrátil zpět do Evropy,

nejdříve se usadil v bavorském Ettalu, o rok později se přestěhoval do Paříže. V této době

se oženil se španělskou pěvkyní Carolinou Lluberovou, s níž měl dva syny.


[…]


a poznatky, které jsem získávala během hlubšího studia Prokoljevova klavírního díla, kdy

mně jeho tvorba ještě více přirostla к srdci a stala se mně bližší.

Věřím, že nabyté znalosti uplatním ve své vlastní pedagogické praxi a dokážu pro

Prokoljevovu hudbu nadchnout i své malé pianisty. Zároveň bych byla ráda, kdyby se

moje práce stala alespoň malou inspirací i pro čtenáře.

„ Prokoýjevovým prvním prostředníkem poznání hudby byl klavír, ten se mu stal

později nejen virtuózním nástrojem, ale i laboratoří tvůrčích experimentů. "5

5 Vajda, I.: Sergej Prokofjev, Bratislava: ŠHV, 1964, str. 114
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Seznam klavírních skladeb

V tomto seznamu zmiňuji všechna Prokofjevova klavírní díla označená opusovým

číslem. Myslím si, že i když mnohá z nich nejsou obecně známá, je užitečné mít o nich

přehled.

Opus Název díla Rok vzniku

1 1. sonáta f moll (jednovětá) 1907-09

2 Čtyři etudy 1909

3 Čtyři skladby (Pohádka, Žert, Pochod, Přízrak) 1907-08

4 Čtyři skladby (Vzpomínka, Nápor, Zoufalství, Ďáblovo našeptávání) 1908

10 1. koncert Des dur (j ednovětý) 1911-12

11 Toccata d moll 1912

12 Deset skladeb (Pochod, Gavota, Rigaudon, Mazurka, Capriccio, 1906-13

Legenda, Preludium, Allemanda, Humoristické scherzo, Scherzo)

14 2. sonáta d moll (čtyřvětá) 1912

16 2. koncert g moll (čtyřvětý) 1912-13

17 Sarkasmy ( 5 částí) 1912-14

22 Prchavé vidiny (20 skladeb) 1915-17

26 3. koncert С dur (třívětý) 1917-21

28 3 .sonáta a moll (jednovětá) 1907-17

29 4. sonáta с moll (trivětá) 1908-17

31 Pohádky staré babičky (4 části) 1918

32 Čtyři skladby 1918

33ter Pochod a Scherzo (z opery Láska ke třem pomerančům) 1922

38 5. sonáta С dur (trivětá) 1923

45 Věci o sobě (dvě skladby) 1928

52 Šest skladeb (Intermezzo-z baletu Ztracený syn, Rondo-z baletu 1930-31

Ztracený syn, Etuda-z baletu Ztracený syn, Scherzino-z Písní beze

slov op. 35, Andante-z kvartetu op. 50, Scherzo-ze Symfoniety op.

48)
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53 4. koncert В dur (pro levou ruku, čtyřvětý) 1931

54 Dvě sonatiny (e moll-třívětá, G dur-třívětá) 1931 -32

55 5. koncert G dur (pětivětý) 1932

59 Tři skladby (Procházka, Krajinka, Pastorální sonatina С dur- 1933-34

jedno větá

62 Pensées (tři skladby) 1933-34

65 Dětská hudba (Jitro, Procházka, Malá pohádka, Tarantela, Lítost, 1935

Valčík, Chorovod cvrčků, Déšť a duha, Hra na babu, Pochod, Večer,

Měsíc pluje nad lukami)

75 Romeo a Julie (Lidový tanec, Scéna, Menuet, Julie jako děvčátko, 1937

Masky, Montekové a Kapuleti, Páter Lorenzo, Merkutio, Tanec

antillských děvčátek, Romeo a Julie před rozloučením)

77bis Gavota (z hudby к Hamletovi) 1938

82 6. sonáta A dur (čtyřvětá) 1939-40

83 7. sonáta В dur (třívětá) 1939-42

84 8. sonáta В dur (třívětá) 1939-44

95 Tři skladby z baletu Popelka (Intermezzo, Gavota, Pomalý valčík) 1942

96 Tři skladby (Valčík-z opery Vojna a mír, Contradance-z hudby 1941-42

к filmu Lermontov, Mefisto - valse-z hudby к filmu Lermontov)

97 Deset skladeb z baletu Popelka (Víla Jaro, Víla Léto, Víla Podzim, 1943

Víla Zima, Cvrčci a vážky, Oriental, Passepied, Capriccio, Bourré,

Adagio.Princ a Popelka)

102 Šest skladeb z baletu Popelka (Valčík, Popelka a Princ, Variace 1944

Popelčiny, Hádka, Valčík.Popelka jde na ples, Pas-de-chale,

Amoroso)

103 9. sonáta С dur (čtyřvětá) 1947

133 6. koncert pro dva klavíry a smyčcový orchestr (tri větý, 1953

nedokončený)

135 5. sonáta С dur (třívětá, II. redakce) 1952-53

137 10. sonáta с moll (nedokončená) 1953

138 11. sonáta (nerealizovaná)
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Résumé

Sergei Prokofiev is one of the foremost composers of the 20th century. He was also

an excellent pianist, and therefore it is not surprising that he devoted a great part of his

work to the piano.

I would like to put near both aspects of Prokofiev's production in my thesis, the

piano music for advanced pianists and the compositions which we could use in classes at

the music schools.

From the first group I have chosen the monumental sonata cycle which is formed of

nine piano sonatas. I would like to concentrate on the First Piano Sonata op. 1 and the

second movement from the Fourth Piano Sonata op. 29. I tried to to make a deeper and

interpretative analysis.

From the compositions for children I have inserted into my thesis the piano

transcription of the symphonic fairy tale Peter and the Wolf op. 67 and Music for Children

op. 65. At least marginally I allude Tales of an Old Grandmother op. 31, Prelude op. 12

and the part of piano suite from the ballet Romeo and Juliet op. 75.

The piano compositions by Sergei Prokofiev don't often sound from the concert

podiums. I think it is a pity so I would like my work to serve as a small inspiration.
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