Oponentský posudek diplomové práce Terezie Hubkové – 5. roč. NS – HV

oponent : doc. MgA. Věra Kopecká

Diplomová práce Terezie Hubkové nese název:

„Sergej Prokofjev – klavírní dílo pro malé i velké pianisty.“

Práce je rozčleněna do šesti kapitol. Po úvodní životopisné části skladatele následuje druhá kapitola s názvem „Tvůrčí principy“. Tato kapitola mne zaujala nejen svým obsahem, ale i skutečností zařadit ji do problematiky této práce. Velmi oceňuji přístup diplomantky, který svědčí o schopnosti širšího pohledu na tvůrčí práci skladatele. V zásadě můžeme vyčíst dva úhly pohledu na danou problematiku – interpretační a pedagogický. Oba tyto pohledy zastřešuje již zmíněná schopnost vzhledu diplomantky do kompozičních struktur Prokofjevových skladeb.

Ve třetí kapitole se diplomantka zaměřuje na Prokofjevovo významné dílo – soubor devíti klavírních sonát. Zabývá se okolnostmi jejich vzniku a hudební charakterizací díla. Diplomantka využívá nejen bohatosti jazyka ve vykreslení emocionální složky jednotlivých sonát, ale zabývá se i rozbohem kompozičních struktur, což je pro kvalitní interpretaci velmi důležité.

Mnohem podrobnějším rozbohem se však zabývá v kapitole číslo 4. V první klavírní sonátě a ve druhé větě čtvrté sonáty se diplomantka velmi seriózně a erudovaně rozepisuje i o tematické práci, melodice, harmonii a frázování. Vyjadřuje své názory na zvukové ztvárnění jednotlivých částí, které uvádí v příkladech. Všechny postřehy svědčí o znalostech i přemýšlivosti diplomantky.

V následující kapitole srovnává tato dvě zmiňovaná díla v různých interpretacích (Ivan Klánský, Matti Raekallio, Svatoslav Richter i Sergej Prokofjev, který byl sám vynikajícím pianistou). Osobně bych uvítala obširnější zpracování této kapitoly, nutno však říci, že diplomantka neopomněla žádný z podstatných interpretačních znaků, jakými jsou – volba tempa, zvukové ztvárnění, emocionální kontrasty, agogika, architektura díla.

V další části své práce obrací Terezie Hubková pozornost k drobnějším skladbám a především k jejich využití v pedagogické praxi. Zde bych ocenila zvláště její poctivý přístup k hudebnímu zápisu a především vlastní pedagogické zkušenosti, které prezentuje v ukázkách jednotlivých skladeb. Tato kapitola by mohla být využita například v přednáškách pro začínající učitele, kterým zde diplomantka osvětluje problematiku některých obtížnějších částí

i dává kvalitní návody k jejich řešení. Celkově lze říci, že práce je na velmi dobré úrovni a přehledně strukturálně řešena. Poměrně náročným způsobem zpracovává danou látku, jak po stránce interpretační, tak i pedagogické. Práce přináší mnoho osobitých názorů a svědčí o značné kreativitě diplomantky. Po formální stránce vykazuje práce požadovaný standard, avšak obsahově jej převyšuje. Vyhovuje požadavkům diplomových prací.

Navrhuji hodnotit ji známkou výborně a doporučuji předloženou práci k přijetí.

doc. MgA. Věra Kopecká
katedra HV

Praze dne 28.12.2006